
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea numărului de personal, numărului de 
funcţii publice, organigramei şi statului de funcţii ale  
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Buzău – forma actualizată 2 
 

  Consiliul Judeţean Buzău; 
          Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 16073/09.10.2024; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală și Serviciului 
resurse umane şi management unităţi sanitare din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, înregistrat la nr. 
16074/09.10.2024;  

- avizul Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe proiectul de 
hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău nr. 41897/08.10.2024, înregistrată la Consiliul județean 
Buzău sub nr. 16011/08.10.2024, cu propunerile privind structura 
organizatorică a instituției, în formă actualizată; 

- nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Buzău nr. 41896/08.10.2024, cu structura 
propusă, referitoare la numărul de personal, numărul de funcţii 
publice, organigrama şi statul de funcţii ale Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, înregistrată la 
Consiliul judeţean Buzău sub nr. 16011/08.10.2024; 

- adresa nr. 400/DGPAS/07.10.2024 a Ministerului Muncii şi 
Solidarităţii Sociale de comunicare a negaţiei privind necesitatea 
avizării structurii organizatorice potrivit prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr. 797/2017, înregistrată la D.G.A.S.P.C. Buzău sub  
nr. 41889/08.10.2024; 

- adresa nr. 2030/DPSS/17.06.2024 a Ministerului Muncii şi 
Solidarităţii Sociale de comunicare a avizului consultativ potrivit 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 797/2017, înregistrată la 
Consiliul judeţean Buzău sub nr. 10398/20.06.2024; 

- Hotărârea nr. 11/2024 a Colegiului Director al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău privind avizarea 
propunerilor de aprobare a structurii organizatorice și funcționale 
(număr de posturi, număr de personal, organigrama și statul de 
funcții) a D.G.A.S.P.C. Buzău – forma actualizată 2; 

 
 
 



- prevederile art.2 şi art.3 din Hotărârea Consiliului judeţean Buzău 
nr. 149/2024 pentru actualizarea numărului de personal, numărului 
de funcţii publice, organigramei, statului de funcţii şi 
Regulamentelor de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău aprobate prin 
Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 293/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 240/2024 
pentru stabilirea unor măsuri privind Centrul de recuperare pentru 
victimele violenței în familie Rm. Sărat și, respectiv, Complexului de 
servicii comunitare Rm. Sărat din structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 241/2024 
pentru aprobarea  reorganizării Centrului de Integrare prin 
Terapie Ocupațională Rm. Sărat din structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău în Complex de servicii 
pentru persoanele adulte cu dizabilități Rm. Sărat; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor – cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum si a regulamentelor-
cadru de organizare si functionare a serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017 Lege-cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
 

În temeiul art. 173 alin.(1) lit. „a” şi lit. „d”, alin.(2) lit. „c”, alin.(5) 
lit. „b” şi art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă numărul de personal, numărul de funcţii publice şi 
organigrama Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău în forma actualizată 2 conform Anexei nr. 1. 

 
Art.2. Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul propriu al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău în forma 
actualizată prevăzut în Anexa nr. 2. 

 
Art.3. Se aprobă statele de funcţii pentru serviciile specializate în 

formă actualizată prevăzute în Anexele nr. 3-21.  
 

         Art.4. Anexele nr. 1 – 21 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



             Art.5. Prin Dispoziţie a Directorului executiv al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, se va aproba statul nominal de 
personal conform prevederilor art.2 şi art.3. 

 
 Art.6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 noiembrie 

2024. 
 
 Art.7. La data intrării în vigoare a prezentei art. 2 şi art. 3 din 

Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 149/2024 se abrogă. 
 
Art.8. Conducerea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar 
Direcţia juridică şi administraţie publică locală şi Serviciul resurse umane şi 
management unităţi sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Buzău vor monitoriza aplicarea hotărârii.    

 
 Art.9. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea  

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău şi Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău și publicarea pe site-ul 
autorităţii judeţene. 

                               
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

 

PETRE – EMANOIL NEAGU    
 

 
 

  
                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

 
                   MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
NR. 242 
BUZĂU, 17 OCTOMBRIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 
 













































































 
 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
 

     Nr. 16073/09.10.2024 
 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea numărului de 
personal, numărului de funcţii publice, organigramei şi 
statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Buzău – forma actualizată 2 
 
 

 

       Aprobarea unei noi forme actualizate a numărului de personal, 
numărului de funcții publice, a organigramei şi statelor de funcţii pentru 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău este 
necesară motivat de: 

- modificarea unor posturi de natură contractuală vacante pentru 
asigurarea asistenţei de specialitate; 

- modificarea nivelului unor posturi pentru promovarea personalului 
de specialitate, ca urmare a obţinerii documentelor de competenţă 
profesională; 

- reorganizarea Centrului de Integrare prin Terapie ocupaţională Rm. 
Sărat; 

- înfiinţarea / reorganizarea unor servicii sociale. 
         În noua structură organizatorică şi funcţională propusă numărul de 
posturi se majorează de la 1293 posturi la 1318, menţinându-se numărul de 
174 de posturi pentru aparatul propriu, avizate de Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și 1144 posturi în structurile serviciilor sociale. Se 
menţine numărul de 82 funcţii publice.      
    

         Detaliat, modificările propuse și avizate potrivit prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr. 797/2017 de structura de specialitate în domeniu, respectiv 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale sunt prezentate în Nota de 
fundamentare întocmită și transmisă de Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău. 
           

         În considerarea celor prezentate am iniţiat proiectul de hotărâre 
alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 



 
 

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 
  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE        
  

Nr. 16074 / 09.10.2024   
 
 

 
RAPORT 

 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea numărului de 
personal, numărului de funcţii publice, organigramei şi 
statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Buzău – forma actualizată 2 
 

 

           Prin Hotărârea Consiliului județean Buzău nr. 149/2024 au fost 
aprobate structura organizatorică, respectiv numărul de personal, numărul 
de funcții publice, organigrama și statele de funcții dar și regulamentele de 
organizare și funcționare ale aparatului propriu și ale serviciilor specializate 
din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău, în formă actualizată. Având în vedere reorganizarea/restructurarea 
activităţii în unele structuri specializate, dar şi pentru promovarea 
personalului potrivit competenţelor certificate, conducerea instituției a 
înaintat solicitarea de actualizare a structurii aprobate, ca urmare a unor 
modificări intervenite atât în numărul şi nivelul unor posturi şi repartizarea 
acestora pe segmente de activitate. 
           Numărul total de posturi se modifică de la 1293 la 1318 din care 174 
de posturi sunt în aparatul propriu și 1144 posturi în structurile serviciilor 
sociale pentru protecția copilului și a persoanei adulte/vârstnice. Numărul de 
funcții publice se menţine la 82. Numărul de personal și structura 
organizatorică propusă a fost transmisă spre avizare, în temeiul art. 4, alin. 
(1) din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, Ministerului Muncii şi Solidarităţii 
Sociale care a comunicat negaţia pentru un nou aviz având în vedere că se 
menţine numărul de posturi pentru aparatul propriu al instituţiei.             
           Modificările faţă de structura organizatorică actuală se detaliază 
punctual, potrivit prevederilor legale în vigoare, în Nota de fundamentare nr. 
41896/08.10.2024 transmisă de instituţie și avizată de Colegiul Director.  
           

       Având în vedere cele prezentate, susţinem proiectul de hotărâre în 
forma iniţiată.  

 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                            ŞEF SERVICIU, 

 
     MIRELA OPREA                             FLORICA RĂDULESCU 
 


	1.1 Hotarare nr. personal, organigrama, stat functii DGASPC octombrie 2024
	1 Anexe

